保護者各位

西 明 寺 幼 稚 園

　 前略　日頃は幼稚園に対しご理解ご協力をいただき御礼申し上げます。

令和 ５ 年度の学校法人西明寺学園の財務諸表がまとまりましたのでお知らせいたします。

令和5年4月1日 から

令和6年3月31日 まで

予　　　算 決　　　算

学生生徒納付金収入 87,385 86,382

手数料収入 0 0

寄付金収入 100 99

補助金収入 68,670 73,767

付随事業・収益事業収入 30,880 31,144

受取利息・配当金収入 50 6

雑収入 5,300 4,440

その他の収入 22,000 3,213

資金収入調整勘定 △ 1,500 △ 4,206

前年度繰越支払資金 125,944 121,574

収入の部合計 338,829 316,419

予　　　算 決　　　算

人件費支出 159,524 143,177

経費支出 57,900 51,932

借入金等利息支出 0 0

借入金等返済支出 0 0

施設関係支出 4,400 4,400

設備関係支出 3,600 2,124

資産運用支出 16,500 4,178

その他の支出 3,500 1,999

〔　予　　　備　　　費　〕 2,000 0

資金支出調整勘定 0 △ 4,764

次年度繰越支払資金 91,405 113,373

支出の部合計 338,829 316,419

4,764

△ 21,968

22,410

0

0

1,476

12,322

1,501

2,000

支出の部
科          目 差　　　異

16,347

5,968

0

860

18,787

2,706

4,370

22,410

1,003

0

1

△ 5,097

△ 264

44

令和6年6月20日

資　金　収　支　計　算　書

（単位　　　　千円）

収入の部

科          目 差　　　異

1 / 4 ページ

令和5年4月1日 から

令和6年3月31日 まで

科          目 予　　　算 決　　　算

学生生徒納付金 87,385 86,382

手数料 0 0

寄付金 100 99

経常費等補助金 68,670 73,242

付随事業収入 30,880 31,144

雑収入 5,300 4,440

教 育 活 動 収 入 計 192,335 195,307

人件費 159,524 143,277

経費 77,900 67,484

徴収不能額等 0 0

教 育 活 動 支 出 計 237,424 210,761

教育活動収支差額 △ 45,089 △ 15,454

受取利息・配当金 50 6

その他の教育活動外収入 0 0

教 育 活 動 外 収 入 計 50 6

借入金等利息 0 0

その他の教育活動外支出 0 0

教 育 活 動 外 支 出 計 0 0

教育活動外収支差額 50 6

経常収支差額 △ 45,039 △ 15,448

資産売却差額 0 0

その他の特別収入 0 525

特 別 収 入 計 0 525

資産処分差額 0 0

その他の特別支出 0 0

特 別 支 出 計 0 0

特別収支差額 0 525

〔　予備費　〕 2,000

基本金組入前当年度収支差額 △ 47,039 △ 14,922

基本金組入額合計 0 △ 34

当年度収支差額 △ 47,039 △ 14,956

前年度繰越収支差額 81,973 △ 38,456

翌年度繰越消費支出超過額 34,934 △ 53,412

（参考）

事業活動収入計 192,385 195,838

事業活動支出計 239,424 210,761

120,429

88,346

△ 3,453

28,663

0

△ 525

2,000

△ 32,117

34

△ 32,083

44

△ 29,591

特
別
収
支

収
入
の
部

0

△ 525

△ 525
支
出
の
部

0

0

教
育
活
動
外
収
支

収
入
の
部

44

0

44
支
出
の
部

0

0

0

支
出
の
部

16,247

10,416

0

0

26,663

教
育
活
動
収
支

収
入
の
部

1,003

0

1

△ 4,572

△ 264

860

△ 2,972

△ 29,635

事業活動収支計算書

（単位　　　　千円）

区分 差　　　異

2 / 4 ページ

令和6年3月31日 現在

本　年　度　末 前　年　度　末

固　定　資　産 486,635 491,485
有 形 固 定 資 産 272,113 281,000
そ の 他 の 固 定 資 産 214,522 210,485

流 動 資 産 117,579 124,787
現 金 預 金 113,373 121,574
そ の 他 4,206 3,213

604,214 616,272

本　年　度　末 前　年　度　末

固 定 負 債 2,430 2,330
流 動 負 債 6,047 3,283

8,477 5,613
純資産の部

本　年　度　末 前　年　度　末

基本金 649,149 649,115
第１号基本金 634,149 634,115
第４号基本金 15,000 15,000

繰越収支差額 △ 53,412 △ 38,456
翌年度繰越収支差額 △ 53,412 △ 38,456

595,737 610,659
604,214 616,272

令和6年3月31日 現在

  Ⅰ　　基本財産 円

Ⅱ　　運用財産 円

Ⅲ　　負　　　債 円

Ⅳ　　正味財産 円

科目
Ⅰ　基本財産 円

土 地 円

建 物 円

構 築 物 円

機 器 備 品 円

図 書 円

車 両 運 搬 具 円

無 形 固 定 資 産 円

そ の 他 円

Ⅱ　運用財産 円

現 預 金 円

そ の 他 円

Ⅲ　負債 円

未 払 金 円

前 受 金 円

短 期 借 入 金 円

そ の 他 円

Ⅳ　正味財産 円

（Ⅰ+Ⅱ-Ⅲ）

4,763,875
0
0

3,713,662

595,736,521

214,521,585

117,578,980
113,372,662

4,206,318

8,477,537

340,725

39,904,342
218,427,963

7,090,589
4,326,065
2,023,806

3

財　　産　　目　　録

486,635,078
117,578,980

8,477,537
595,736,521

486,635,078

△ 14,956
△ 14,956

純 資 産 の 部 合 計 △ 14,922
負債および純資産の部合計 △ 12,058

科          目 増　　　　　減

34
34
0

負債の部
科          目 増　　　　　減

100
2,764

負 債 の 部 合 計 2,864

△ 7,208
△ 8,201

993

資 産 の 部 合 計 △ 12,058

資産の部
科          目 増　　　　　減

△ 4,850
△ 8,887

4,037

貸　借　対　照　表

（単位　　　　千円）

3 / 4 ページ

令和 ５ 年度

1 法人の概要

① 名　　　　　称　　： 学校法人　西明寺学園
② 理　　事　 長　　： 永田　恵照
③ 住          所　　： 豊川市八幡町寺前１番地
③ 設置する幼稚園

　　　　　名　　　 称　：　　西明寺幼稚園
　　　　　定　　　 員　：　　３６０名
　　　　　実　　　 員　：　　２９３名　（令和5年5月1日在園者数）
　　　　　園　　　 長　：　　早川　実
　　　　　教職員数　 ：　　３０名

2 事業の概要

① 幼稚園教育
② その他

ア．　　子育て支援
イ．　　預かり保育
ウ．　　ちびっ子保育（体験保育）

3 財務の概要

① 財務状況の説明
収支決算書及び貸借対照表において、概ね収支が均衡し財務内容は健全である。

事　業　報　告　書

4 / 4 ページ